
 

City and County of Swansea 
 

Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Scrutiny Programme Committee 
 

At: 
 

Remotely via Microsoft Teams 
 

On: 
 

Tuesday, 17 January 2023 

Time: 
 

4.00 pm 

Chair: Councillor Peter Black CBE 
 

Membership: 
Councillors: E W Fitzgerald, R Fogarty, T J Hennegan, V A Holland, M Jones, 
H Lawson, W G Lewis, P N May, F D O'Brien, S Pritchard, M S Tribe and T M White 
 
Statutory Co-opted Members: Beth Allender and Elizabeth Lee 
 
Councillor Co-opted Members: C A Holley, P R Hood-Williams, S M Jones and 
L R Jones 
 
Watch Online:   http://bit.ly/3WWcFES 
 
Webcasting: This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via 
the Council’s Internet Site. By participating you are consenting to be filmed 
and the possible use of those images and sound recordings for webcasting 
and / or training purposes. 

Agenda 
Page No. 

1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal & Prejudicial Interest.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 
3   Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips.  
 
4   Minutes. 1 - 3 

 To approve and sign the Minutes of the previous meeting(s) as a 
correct record.   

 

 
5   Public Question Time.  

 Questions can be submitted in writing to Democratic Services 
democracy@swansea.gov.uk up until noon on the working day prior to 
the meeting. Written questions take precedence. Public may attend 
and ask questions in person if time allows.  Questions must relate to 
items on the open part of the agenda and will be dealt within a 10 
minute period. 

 

http://bit.ly/3WWcFES
file://///ccwsvmprmgov01/mgDataRoot/AgendaItemDocs/8/3/2/AI00015238/www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests
mailto:democracy@swansea.gov.uk


 

 

 
6   Report on the Delivery of the Corporate Priority of Tackling 

Poverty. 
4 - 55 

 
7   Scrutiny of Cabinet Member Portfolio Responsibilities: Q & A 

Session with Leader of the Council / Cabinet Member for 
Economy, Finance & Strategy (Councillor Rob Stewart). 

56 - 102 

 
8   Scrutiny Performance Panel Progress Report: 103 - 112 

 a) Service Improvement & Finance (Councillor Chris Holley, Convener) 
b) Education (Councillor Lyndon Jones, Convener) 

 

 
9   Membership of Scrutiny Panels and Working Groups. 113 - 114 
 
10   Scrutiny Work Programme. 115 - 147 

 Discussion on: 
a) Committee Work Plan. 
b) Opportunities for Pre-Decision Scrutiny. 
c) Progress with Scrutiny Panels and Working Groups. 

 

 
11   Scrutiny Letters. 148 - 178 
 
12   Date and Time of Upcoming Panel / Working Group Meetings. 179 
 
 

Next Meeting: Tuesday, 14 February 2023 at 4.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Tuesday, 10 January 2023 

Contact: Democratic Services - Tel (01792) 636923 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Programme Committee 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Tuesday, 13 December 2022 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor P M Black (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
E W Fitzgerald R Fogarty V A Holland 
M Jones W G Lewis P N May 
F D O'Brien S Pritchard M S Tribe 
T M White   
 
Statutory Co-opted Member(s)   
Elizabeth Lee     
 
Councillor Co-opted Member(s)   
P R Hood-Williams L R Jones   
 
Officer(s)  
Lee Cambule Tackling Poverty Service Manager 
Amy Hawkins Head of Adult Services & Tackling Poverty 
Sarah Jordan Landlord and Community Housing Services Manager 
Brij Madahar Scrutiny Team Leader 
Carol Morgan Head of Housing & Public Health 
Steve Porter Operations Manager, Community Housing Services 
Anthony Richards Poverty and Prevention Strategy and Development 

Manager 
Debbie Smith Deputy Chief Legal Officer 
Samantha Woon Democratic Services Officer 
 
Also present 
Councillor R Stewart, Cabinet Member for Economy, Finance & Strategy (Leader) 
Councillor A S Lewis, Cabinet Member for Service Transformation 
Councillor A Pugh, Cabinet Member
[...]
th the rollout of 
Oracle Fusion’s learning module.  

• The Committee specifically asked for some data to be made available in relation 
to supporting employee wellbeing during 2022: 

- 1184 referrals were made to the occupational health service.  

- 689 were specifically for stress management support. Those referred for     
stress management would also have been supported with counselling. 

- 21 managers have been trained in ‘Supporting Employee Wellbeing’. 

- 10 new volunteers expressed an interest in becoming part of the ‘Helping     
Hands’ programme, with 3 currently in training. 

Councillor David Hopkins 

01792 63 6141  

  Cllr.David.Hopkins@swansea.gov.uk 

DH/JG 

 

4th January 2023 

Councillor Peter Black 

Chair, Scrutiny Programme Committee 

 

(VIA EMAIL) 

Page 161

mailto:Cllr.David.Hopkins@swansea.gov.uk


• In addition, Staffnet will shortly relaunch and promote the wellbeing training that is 
available to the workforce to continue our efforts to support the wellbeing of 
employees. 

 

Should you have any further enquiries please do not hesitate to contact me. 

Yours sincerely 

 
 
 

Y Cynghorydd David Hopkins / Councillor David Hopkins 
Dirprwy Arweinydd / Aelod y Cabinet dros Wasanaethau a 
Pherfformiad Corfforaethol  

Deputy Leader / Cabinet Member for Corporate Services & 
Performance 

 

 

Page 162



 

OVERVIEW & SCRUTINY / TROSOLWG A CHRAFFU 
 

SWANSEA COUNCIL / CYNGOR ABERTAWE 
GUILDHALL, SWANSEA, SA1 4PE / NEUADD Y DDINAS, ABERTAWE, SA1 4PE 

 

www.swansea.gov.uk / www.abertawe.gov.uk  
 

I dderbyn yr wybodaeth hon mewn fformat arall neu yn Gymraeg, cysylltwch â’r person uchod 
To receive this information in alternative format, or in Welsh please contact the above 

 

 
 
  
To/ 
Councillor Louise Gibbard 
Cabinet Member for Care Services 
BY EMAIL 
 
cc: Cabinet Members & Chair of 
Governance & Audit Committee 

Please ask for: 
Gofynnwch am: 

Scrutiny 
  

Direct Line: 
Llinell Uniongyrochol: 

01792 637257 
  

e

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor y Rhaglen Graffu 
 

O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Mawrth, 17 Ionawr 2023 am 4.00pm 

 
Yn bresennol:  Y Cynghorydd P M Black (Cadeirydd) fu'n llywyddu  

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
E W Fitzgerald R Fogarty V A Holland 
M Jones H Lawson P N May 
F D O'Brien S Pritchard M S Tribe 
T M White   
 
Aelod(au) Cyfetholedig Statudol   
Beth Allender Elizabeth Lee   
 
Cynghorwyr sy'n Aelod(au) Cyfetholedig   
C A Holley 
P R Hood-Williams 

S M Jones 
L R Jones 

  

 
Swyddog(ion)   
Lee Cambule Rheolwr Gwasanaeth Trechu Tlodi 
Amy Hawkins Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion a Threchu Tlodi 
Brij Madahar Arweinydd y Tîm Craffu 
Anthony Richards Rheolwr Strategaeth a Datblygiad Tlodi a'i Atal 
Debbie Smith Dirprwy Brif Swyddog Cyfreithiol 
Samantha Woon Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
 
Hefyd yn bresennol  
Y Cynghorydd R C Stewart Arweinydd/Aelod y Cabinet dros yr Economi, 
Cyllid a Strategaeth 
Y Cynghorydd A Pugh, Aelod y Cabinet dros Les 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd/wyr: T J Hennegan a W G Lewis 
 

 
 

61 Datgeliadau o Fuddiannau Personol a Rhagfarnol 
 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 17 Ionawr 2023) 
Parhad 

 

62 Gwahardd pleidleisiau chwip a datgan chwipiau'r pleidiau 
 
Yn unol â Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011, ni chyhoeddwyd unrhyw 
ddatganiadau o bleidleisiau chwip na chwipiau'r pleidiau. 
 

63 Cofnodion 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Rhaglen Graffu 
a gynhaliwyd ar 13 Rhagfyr 2022 fel cofnod cywir. 
 

64 Cwestiynau gan y cyhoedd 
 
Ni chafwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

65 Adroddiad am Gyflawni Blaenoriaeth Gorfforaethol Trechu Tlodi 
 
Darparodd Aelod y Cabinet dros Les adroddiad a oedd yn nodi cynnydd dros y 12 
mis diwethaf o ran cyflawni Blaenoriaeth Gorfforaethol Trechu Tlodi. Roedd yn 
cyflwyno tystiolaeth, mewnwelediadau a gwybodaeth i ddangos y cyfraniadau a 
wnaed wrth gyflawni’r flaenoriaeth hon, un o flaenoriaethau’r cyngor, yn ogystal â 
chynlluniau'r dyfodol. Roedd yn cynnwys yr heriau presennol, gan gynnwys effaith yr 
argyfwng costau byw, ac ymateb y cyngor. Roedd yr adroddiad hefyd yn ystyried 
canfyddiadau ac argymhellion Adroddiad 'Amser am newid – Tlodi yng Nghymru' 
Archwilio Cymru, a gyhoeddwyd ym mis Tachwedd 2022,  
gan ddangos ymateb yr awdurdod i argymhellion yr Archwiliad a'r camau gweithredu 
arfaethedig. 
 
Aeth Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion gyda chymorth Rheolwr y Gwasanaeth 
Trechu Tlodi a Rheolwr Datblygu’r Strategaeth Tlodi a'i Atal, â'r Pwyllgor drwy'r 
adroddiad gan dynnu sylw at agweddau penodol, gan gynnwys Cyd-destun, 
Blaenoriaeth Gorfforaethol, Camau'r Cynllun Corfforaethol, Dangosyddion 
Perfformiad Corfforaethol, Ysgogwyr Strategol Cenedlaethol, Datblygiadau 
Ychwanegol a'r Ffordd Ymlaen. 
 
Nododd yr Aelodau fod pandemig COVID-19 a'r argyfwng costau byw wedi 
effeithio'n anghyfartal ar aelwydydd incwm isel, gan wthio rhagor o bobl i dlodi, a’r 
rheini sy’n ei brofi ymhellach i dlodi, gan arwain at gynnydd yn y galw am 
wasanaethau gan gynnwys gwasanaethau cefnogi mewn argyfwng a 
chymhlethdodau cynyddol i’r rheini mewn angen. Roedd ymateb parhaus Cyngor 
Abertawe i'r argyfwng costau byw yn cyfrannu at liniaru effaith tlodi a lefelau uwch o 
alw. 
 
Roedd cwestiynau a thrafodaethau'r Pwyllgor yn canolbwyntio ar y canlynol: 
 
1) Lefelau adnoddau i fynd i'r afael â thlodi.  
2) Roedd yr ymagwedd 'Deg Cam' a nodir yng Nghynllun Corfforaethol 2017 yn 

dweud bod y Cynllun yn cael ei adnewyddu i adlewyrchu'r argyfwng costau byw 
ac y byddai'n parhau i gael ei adolygu.  

3) Trefniadau monitro ar gyfer y grantiau niferus i unigolion a sefydliadau.  



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 17 Ionawr 2023) 
Parhad 

 

4) Manylwyd ar ymdrechion i wella cyflogadwyedd - addysg, hyfforddiant a mentrau 
cyflogaeth. Roedd trafodaeth ar fynd i'r afael â rhwystrau i gyflogaeth fel 
mynediad at gludiant cyhoeddus a phersonol, a gofal plant. 

5) Cynllun grant ECO4 i helpu i wella effeithlonrwydd ynni’r stoc tai y mae 
aelwydydd incwm isel a diamddiffyn yn byw ynddynt - nodwyd bod ceisiadau'n 
dal i gael eu hystyried, fodd bynnag roedd 100 o bobl wedi elwa o'r Cynllun 
ECO3. Cytunodd Swyddogion i gael rhagor o fanylion gan gydweithwyr Tai i'w 
rhannu â'r Pwyllgor. 

6) Datblygu fframwaith perfformiad ar gyfer trechu tlodi - nodwyd yr heriau sy'n 
gysylltiedig â'r fframwaith perfformiad, ond amlygwyd cynlluniau i ddatblygu 
ymagwedd strategol gyda monitro dangosyddion perfformiad misol a 
chydweddiad â'r Cynllun Corfforaethol.  

7) Proses er mwyn i gynghorwyr wneud atgyfeiriadau i'r Tîm Hawliau Lles - 
cytunodd Aelod y Cabinet dros Les i ddosbarthu manylion i bob cynghorydd. 

8) Trafodwyd manteision darparu prydau ysgol yn gynharach yn y diwrnod ysgol, yn 
benodol i blant ysgolion cyfun. Byddai Pennaeth y Gwasanaethau Oedolion yn 
cysylltu â chydweithwyr yn y maes Addysg ar hyn. 

9) Darparu cymorth Iechyd Meddwl - manylwyd ar y cysylltiadau sefydledig gyda 
phartneriaid mewn perthynas ag iechyd meddwl o fewn gofal cymdeithasol. 

10) Nodwyd yr ymateb i gynllun gweithredu adroddiad Archwilio Cymru. Roedd yr 
Adroddiad Archwilio yn cynnwys nifer o fyfyrdodau cadarnhaol o arfer da a 
nodwyd yn Abertawe. 

 
Diolchodd y Cadeirydd i Aelod y Cabinet dros Les a Swyddogion am eu mewnbwn.  
 
Penderfynwyd bod y Cadeirydd yn ysgrifennu at Aelod y Cabinet dros Les gan 
adlewyrchu'r drafodaeth a rhannu barn y Pwyllgor. 
 

66 Craffu ar Gyfrifoldebau Portffolio Aelodau'r Cabinet: Sesiwn Holi ac Ateb 
gydag Arweinydd y Cyngor/Aelod y Cabinet dros yr Economi, Cyllid a 
Strategaeth (y Cynghorydd Rob Stewart) 
 
Roedd Arweinydd y Cyngor/Aelod y Cabinet dros yr Economi, Cyllid a Strategaeth 
yn bresennol ar gyfer y sesiwn holi ac ateb ar ei gyfrifoldebau portffolio. Er mwyn 
cynorthwyo'r Pwyllgor, yn ogystal â'r 'penawdau allweddol' yn yr adroddiad 
ysgrifenedig a ddarparwyd, rhoddodd yr Arweinydd gyflwyniad a oedd yn tynnu sylw 
at gynnydd mewn perthynas â: 
 

 Skyline a Choridor yr Afon 2022/2025. 

 Ffordd y Brenin a Stryd Rhydychen. 

 Theatr y Palace. 

 Hwb Cymunedol/Siop dan yr unto yn yr hen adeilad BHS. 

 Gerddi'r Castell. 

 Bae Copr. 

 Princess House. 

 Gwell Cysylltiadau Rheilffordd a Bysus ar draws y rhanbarth.  

 Eden Las a Hwb ynni enfawr. 
 
Roedd cwestiynau a thrafodaethau'r Pwyllgor yn canolbwyntio ar y canlynol: 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 17 Ionawr 2023) 
Parhad 

 

 
1) Buddsoddiad y Fargen Ddinesig/cyllid sector preifat - nodwyd bod y 9 prosiect 

mawr dan y Fargen Ddinesig bellach wedi'u cymeradwyo'n llawn a bod cyllid 
preifat wedi'i wireddu o ran y prosiectau llai. Roedd buddsoddiad ar gyfer prosiect 
mwy ar ddod yn raddol. Clywodd y Pwyllgor fod prosiectau’n cael eu hadolygu'n 
rheolaidd drwy Gyd-bwyllgor Dinas-Ranbarth Bae Abertawe. 

2) Diddordeb yn yr adeilad swyddfa newydd yn 71/72 Ffordd y Brenin - nodwyd bod 
chwarter y swyddfeydd wedi cael eu gosod.  

3) Adferiad Canol y Ddinas/busnesau newydd - nodwyd bod y Cwadrant wedi denu 
pedwar busnes newydd ac roedd busnes arall sefydledig yng nghanol y ddinas 
wedi buddsoddi mewn gwaith adnewyddu. Roedd busnesau yng nghanol y 
ddinas wedi perfformio'n dda dros gyfnod y Nadolig. Cafwyd trafodaeth hefyd 
ynghylch hyrwyddo canol y ddinas yn benodol gan y gallai rhai busnesau sydd â 
phresenoldeb y tu allan i ganol y ddinas fod yn symud i le llai. Nodwyd bod 
amrywiaeth o weithgareddau monitro yn mesur nifer yr ymwelwyr ac yn 
gwerthuso'r defnydd o ganol y ddinas.  

4) Cyngor gan bartneriaid datblygu - nodwyd bod nifer o ymgynghorwyr wedi cynnal 
adolygiadau ers cychwyn y Fargen Ddinesig yn 2016, ac roedd y cyngor yn 
parhau i fod yn hyderus bod ganddo'r strategaeth a'r cynllun cywir, sy'n caniatáu 
elfen o hyblygrwydd. Dywedodd Aelod y Cabinet dros yr Economi, Cyllid a 
Strategaeth y gellid gofyn i Urban Splash, partner adfywio tymor hir y cyngor y 
mae ei gyfranogiad yn cynnwys datblygu Gogledd Abertawe Ganolog a Safle'r 
Ganolfan Ddinesig, ddod i gyfarfod craffu i gynghorwyr yn y dyfodol er mwyn 
deall eu rôl a'u meddylfryd yn well. 

 
Diolchodd y Cadeirydd i Aelod y Cabinet dros yr Economi, Cyllid a Strategaeth a'r 
Prif Weithredwr, a oedd hefyd yn bresennol, am eu mewnbwn. 
 
Penderfynwyd bod y Cadeirydd yn ysgrifennu at Arweinydd y Cyngor/Aelod y 
Cabinet dros yr Economi, Cyllid a Strategaeth gan adlewyrchu'r drafodaeth a rhannu 
barn y Pwyllgor. 
 

67 Adroddiad Cynnydd y Panel Craffu Perfformiad: 
 
Penderfynwyd nodi adroddiadau cynnydd y Panel Craffu Perfformiad mewn 
perthynas â Gwella Gwasanaethau a Chyllid ac Addysg. 
 

68 Aelodaeth Paneli Craffu a Gweithgorau 
 
Penderfynwyd cytuno ar aelodaeth y Paneli a'r Gweithgorau, fel yr adroddwyd. 
 

69 Rhaglen Waith Craffu 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd y Rhaglen Waith Craffu gytunedig ar gyfer 2022/23 y mae'r 
Pwyllgor yn gyfrifol am ei monitro. 
 
Yn unol â chynllun gwaith y Pwyllgor, y prif eitemau a drefnwyd ar gyfer y cyfarfod 
nesaf ar 14 Chwefror oedd: 

 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Rhaglen Chraffu (Dydd Mawrth, 17 Ionawr 2023) 
Parhad 

 

- Craffu ar y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus – Ymgynghori ar Gynllun Lles 
Lleol Drafft y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus: Bob 5 mlynedd mae Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe yn datblygu Cynllun Lles Lleol, sy'n nodi’r 
amcanion a’r camau gweithredu a ddefnyddir i arwain camau gweithredu'r Bwrdd 
Gwasanaeth Cyhoeddus bob blwyddyn. Mae'r Pwyllgor yn ymgynghorai statudol 
ar y Cynllun a bydd cyfle i adolygu a rhoi sylwadau cyn gwneud penderfyniadau a 
chymeradwyo'r Cynllun. Rhaid cyhoeddi'r Cynllun erbyn mis Mai 2023. Bydd 
Cadeirydd y BGC, y Cyng. Andrea Lewis, yn bresennol ynghyd â'r 
Swyddog/Swyddogion perthnasol i adrodd wrth y Pwyllgor ac ateb cwestiynau. 

 
- Craffu ar Gyfrifoldebau Portffolio Aelodau'r Cabinet: Tai Amlfeddiannaeth - 

bydd y Cynghorydd David Hopkins, Aelod y Cabinet dros Wasanaethau 
Corfforaethol a Pherfformiad, yn bresennol ynghyd â Swyddog(ion) perthnasol i 
adrodd am y mater hwn ac ateb cwestiynau'r Pwyllgor. 

 
- Gweithgorau: Cyfarfu'r Gweithgor Diogelwch Ffyrdd ar 7 Rhagfyr ac mae bellach 

wedi dod i ben. Mae'r Gweithgor wedi ysgrifennu at Aelod y Cabinet gyda'i farn a'i 
argymhellion ac ar ôl i Aelod y Cabinet ymateb adroddir wrth y Pwyllgor am hyn, 
a chaiff unrhyw ddilyniant i hyn ei gynnwys yng nghynllun gwaith y Pwyllgor yn y 
dyfodol.  

 
70 Llythyrau Craffu 

 
Cyflwynodd y Cadeirydd adroddiad ar 'Llythyrau Craffu' er gwybodaeth. 
 

71 Dyddiad ac amser cyfarfodydd nesaf paneli/gweithgorau 
 
Cyfeiriodd y Cadeirydd at ddyddiad ac amser Cyfarfodydd y Panel/Gweithgor Craffu 
sydd ar ddod, er gwybodaeth. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 5.34pm 
 
 

Cadeirydd  
 


